

 CERPA - CERVEJARIA PARAENSE S.A. CNPJ 04.894.085/0001-50 - Rod Arthur Bernardes, 7699 Belém-PA.		Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., as demonstrações contábeis relativas aos exercícios findos em 31/12/2014 e 2013. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que forem julgados necessários. A Diretoria.						
BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 E 2013 (R\$)								
ATIVO		2014	2013	PASSIVO		2014	2013	
CIRCULANTE				CIRCULANTE				
Disponível		9.589.956	9.756.280	Empréstimos e Financiamentos		12.394.507	13.861.174	
Clientes		54.693.593	49.407.571	Fornecedores		16.076.462	13.805.632	
Estoques		60.427.892	51.733.028	Obrigações Trabalhistas		3.308.271	9.491.777	
Impostos a Recuperar		4.729.667	1.891.322	Obrigações Tributárias		148.423.689	131.249.310	
Outros Ativos Circulantes		23.068.414	22.941.723	Outras Contas a Pagar		9.494.564	25.234.518	
		152.509.522	135.729.924			189.697.493	193.642.411	
NÃO CIRCULANTE REALIZÁVEL A LONGO PRAZO				NÃO CIRCULANTE EXIGÍVEL A LONGO PRAZO				
Depósitos Judiciais		1.056.831	669.718	Financiamentos		3.453.818	8.535.292	
Bens Caucionados		9.730.312	9.730.312	Obrigações Tributárias		83.867.970	20.039.006	
Investimentos		1.197.024	990.291	Cauções de Terceiros		9.730.312	9.730.312	
		11.984.167	11.390.321			97.052.100	38.304.610	
IMOBILIZADO				PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
Imobilizado Líquido		137.141.472	98.879.494	Capital Social		49.303.833	49.303.833	
		137.141.472	98.879.494	Reserva de Capital		15.618.029	15.618.029	
		301.635.161	245.999.739	Prejuízos Acumulados		-50.036.294	-50.869.144	
TOTAL DO ATIVO						14.885.568	14.052.718	
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 E 2013 (R\$)				TOTAL DO PASSIVO		301.635.161	245.999.739	
		2014	2013	DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA				
Receita Bruta de Vendas		362.160.612	224.510.366		2014	2013		
Dedução da Receita		145.724.201	69.250.684	SALDO INICIAL		9.756.280	6.363.908	
REC. LÍQUIDA DE VENDAS		216.436.411	155.259.682	ENTRADAS				
Custos dos Produtos Vendidos		140.770.787	100.047.128	Recebimento de Vendas		357.219.396	231.914.214	
LUCRO BRUTO		75.665.624	55.212.554	Empréstimos Tomados		2.400.000	9.800.000	
Despesas e Receitas Operacionais				TOTAL DAS ENTRADAS		359.619.396	241.714.214	
Despesas Administrativas		29.996.584	29.342.406	SAÍDAS				
Despesas Comerciais e Tributárias		26.339.402	29.996.928	Pagamentos a Fornecedores		187.546.137	125.987.953	
Receitas Financeiras		12.442.565	13.943.491	Pagts. de Emprést. Financiamentos		8.948.140	9.948.377	
Despesas Financeiras		30.178.780	10.382.063	Pagamentos de Salários		16.905.645	25.169.897	
RESULTADO OPERACIONAL		1.593.423	-565.352	Pagamentos de Encargos Trabalhistas		11.121.159	11.566.584	
Outras Receitas e Despesas		331.486	-1.090.143	Pagamentos de Impostos e Contribuições		88.185.687	44.623.817	
RES. ANTES DAS PROVS. TRIBUTÁRIAS		1.924.909	-1.655.495	Pagts. de Despesas Financeiras		27.868.774	10.382.063	
Contrib. Soc. sobre o Lucro Líquido		290.663	60.079	Outros Pagamentos		19.210.178	10.643.151	
Prov. para o Imposto de Renda		801.396	160.887					
LUC./PREJ. LÍQ. DO EXERCÍCIO		832.850	-1.876.461	TOTAL DAS SAÍDAS		359.785.720	238.321.842	
LUC./PREJ. POR AÇÃO (LOTE DE MIL AÇÕES)		0,62	-1,39	SALDO FINAL		9.589.956	9.756.280	
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 E 2013 (R\$)				DEMONST. DA VAR. DO CAP. CIRC. LÍQ.				
DESCRIÇÃO	CAP. SOCIAL	LUC./PREJ. ACUM.	RESERVAS FISCAIS	TOTAL	ATIVO CIRCULANTE		2014	2013
Sld. em 31/12/12	49.303.833	-48.992.683	15.618.029	15.929.179	No início do exercício		135.729.924	107.286.780
Res. LÍQ. do Exerc.		-1.876.461		-1.876.461	No final do exercício		152.509.522	135.729.924
Sld. em 31/12/13	49.303.833	-50.869.144	15.618.029	14.052.718			16.779.598	28.443.144
Res. LÍQ. do Exerc.		832.850		832.850	PASSIVO CIRCULANTE			
Sld. em 31/12/14	49.303.833	-50.036.294	15.618.029	14.885.568	No início do exercício		193.642.411	153.006.879
AS NOTAS EXPLICATIVAS SÃO PARTES INTEGRANTES DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS				Var. do cap. Circ. LÍQ.	-3.944.918		40.635.532	
Relatório da Administração: Em 2014 a Companhia continuou com ações em busca da redução de despesas, aumento da receita através de novos mercados que passou a atender, continuou com a parceria firmada em 2010, bem como investiu na ampliação, reforma e adequação do parque fabril para aumento da produção e consequentemente a melhoria dos resultados a curto e a médio prazo.				20.724.516		-12.192.388		
NOTAS EXPLICATIVAS 1. Apresentação das demonstrações contábeis: As demonstrações contábeis foram elaboradas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, de acordo com as Leis 11.638/2007,11.941/2009 e MP 449/2008, expressas em moeda de poder aquisitivo constante e estão sendo apresentadas comparativamente entre os exercícios.								
2. Principais práticas contábeis: São as seguintes práticas adotadas para a elaboração dessas demonstrações contábeis.								
2.1. Regime de escrituração contábil: As receitas, os custos e as despesas são escriturados pelo regime de competência. Os ativos realizáveis e passivos exigíveis até o prazo de um ano, contado a partir de 01/01/14, foram classificados como circulantes e os com prazo superior a um ano foram classificados no longo prazo. 2.2. Empréstimos e Financiamentos: Composto basicamente pelos financiamentos para ampliação do parque fabril e capital de giro. 2.3. Estoques: Os estoques são avaliados pelo custo médio de aquisição, não ultrapassando o valor de mercado.								
Estoques				Imobilizado			2.4. Imobilizado: É registrado pelo custo de aquisição, o qual está corrigido monetariamente Até 31/12/95	
Descrição	31/12/2014	31/12/2013		Descrição	31/12/2014	31/12/2013	3. Capital Social: O Capital Social em 31/12/2014, é de R\$ 49.303.833, sendo que o capital subscrito to e integraliza do é composto por 1.347.793.805 ações ordinárias nominativas sem valor nominal	
Matéria – prima				Terrenos	734.126	734.126	4. Passivo tributário: A empresa possui processos fiscais no âmbito estadual e federal, visando reduzir este passivo, ações foram tomadas, quais sejam: 4.1. No âmbito Federal da SRFB e PGFN: parcelamentos ordinários previdenciários, Adesão Lei 12.865/13 de todos os débitos no âmbito federal. Suspensão de processos administrativos via Recurso Voluntário CARF. 4.2 No âmbito Estadual: Os débitos estão sendo discutidos na esfera administrativa e judicial (com parcelamento). Adesão ProRefis Estado do Pará.	
direta e indireta	5.021.509	5.029.564		Edifícios	23.864.626	22.714.454		
Embalagens	8.179.876	6.360.884		Máq. e equip.	54.229.223	38.285.189		
Mat. de limp. e comb.	1.346.122	1.098.716		Inst. Industriais	73.974.188	58.470.675		
Prod. em elaboração	23.658.894	22.935.337		Eng. e vasilhames	36.720.509	29.948.394		
Produtos acabados	6.075.665	4.206.112		Out. imobilizações	28.615.326	31.547.398		
Almoxarifado	16.145.826	12.102.415		Dep. Acumulada	(80.996.526)	(82.820.742)		
Total	60.427.892	51.733.028		Imob. Liq. Total	137.141.472	98.879.494		
HELGA IRMENGARD JUTTA SEIBEL-Diretora Presidente PAULO CESAR NOVELINE-Contador CRC SP-208483/O-0 T-PA.								



www ioe pa gov br
4009-7817